
 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 2260 DEL 28/12/2022, obiettivo  

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE MENU' E CONTROLLO REFEZIONE SCOLASTICA 

ANNO 2023. DETERMINA A CONTRATTARE CON PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO MEDIANTE NEGOZIAZIONE NEL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. IMPEGNO DI SPESA CIG ZE9392469C 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. “codice dei contratti pubblici”; 

- il d.l. 16.07.2020 n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11.09.2020, n. 120 come modificato dal d.l. 

77/2021 convertito in l. 108/2021;  

- il decreto del sindaco n. 45 del 11.08.2022 con il quale è stato attribuito a Stefania Rossignoli l’incarico di 

direzione del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

VISTE: 

- la delibera del 15.12.2021 n. 139, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

- la delibera del 28.12.2021 n. 431, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022-2024. 

 

PREMESSO:  

- che il comune di Jesolo ha disposto di acquisire un servizio di redazione menù e controllo refezione 

scolastica e che con pubblicazione all’albo pretorio on-line e nella apposita sezione di amministrazione 

trasparente del sito istituzionale è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse prot. n. 90432 del 

30.11.2022 per giorni 15 dal 01.12.2022 al 15.12.2022, finalizzato all’affidamento del servizio tramite 

procedura negoziata da espletarsi attraverso il portale Acquisti in rete della pubblica amministrazione; 



- che a seguito di tale avviso hanno manifestato il proprio interesse a partecipare, entro i termini e modalità 

indicate nello stesso, le ditte di cui al prot. pec. n. 93153 del 12.12.2022, prot. n. 93861 del 14.12.2022 e 

prot. n. 94201 del 15.12.2022. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

07.08.2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi 

articoli;    

b) sono presenti nel mercato elettronico me.pa. bandi per servizi analoghi a quelli del presente 

provvedimento e in particolare, il bando di cui all’allegato 10 del capitolato d’oneri servizi per l’abilitazione 

dei prestatori di “servizi di supporto specialistico” cpv 79419000-4 Servizi di consulenza e di valutazione. 

 

DATO ATTO che nel rispetto delle misure ulteriori inserite nel piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2021-2023, tavola allegato 1 “elenco dei processi e descrizione del rischio”, progressivi 19 e 20, 

la scelta della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020 convertito con 

modifiche nella legge 120/2020 e ss.mm. si rende necessaria per poter avviare in modo celere ed efficace la 

procedura di affidamento nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione e ciò anche in 

considerazione del principio di ragionevolezza e proporzionalità stante il limitato valore del servizio. 

 

VISTI:  

- l’art. 1, co. 2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni  in  Legge 

11.09.2020 n. 120, il quale stabilisce che, “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18.04.2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

- l’art. 1, comma 3 del d.l. 76/2020, convertito in l. 120/2020, che ha esteso anche agli affidamenti diretti 

espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2 del citato d.l. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm. 

 

RITENUTO pertanto di avviare una negoziazione nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 

con un confronto di preventivi tra le sole ditte iscritte nel bando “servizi di supporto specialistico” cpv 

79419000-4 Servizi di consulenza e di valutazione e che hanno manifestato interesse all’invito. 

 

VISTO che in data 16.12.2022 è stata avviata nel mercato elettronico della pubblica amministrazione una 

negoziazione di confronto preventivi ng. 3358360 lettera di invito atti prot. 94682 del 16.12.2022 con la ditta 

Piero Lagomarsino di Pagnacco (UD) e la ditta Bruzzese Maria di Castenuovo Magra (SP) avente scadenza 

di presentazione di documentazione e offerta in data 27.12.2022 ore 15:00. 

 

PRESO ATTO:  

- nella negoziazione 3358360 entro la data e ora del termine è presente l’offerta della ditta Piero 

Lagomarsino di Pagnacco (UD); 

- che la ditta Piero Lagomarsino ha offerto € 10.560,00 oneri esclusi, per il servizio richiesto di “redazione 

menù e controllo refezione scolastica per l’anno 2023 (gennaio/dicembre); 
- che il dott. Piero Lagomarsino si avvale del regime forfettario e pertanto l'aliquota IVA non è prevista; 

- che è stata acquisita dalla ditta l’autocertificazione sul possesso dei requisiti dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 

ss.mm; 

- che la documentazione è stata registrata agli atti prot. n. 97207 del 28.12.2022; 

http://www.acquistinretepa.it/


- che è stata valutata la documentazione presente in atti della negoziazione mepa n.3358360 e l’offerta 

economica risulta congrua al servizio da rendersi. 

 

RITENUTO di affidare in pendenza delle verifiche per il controllo in ordine alla veridicità delle 

dichiarazioni di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. come previsto dall’art. 32, comma 8 del 

medesimo decreto, alla ditta Piero Lagomarsino per il servizio di “redazione menù e controllo refezione 

scolastica per l’anno 2023 (gennaio/dicembre) per l’importo complessivo di € 10.982,40 oneri compresi. 
 

DATO ATTO:  

- dell’insussistenza in capo alla sottoscritta, Stefania Rossignoli, dei motivi anche potenziali di conflitto di 

interesse nel presente procedimento sia agli effetti dell’art. 42 del codice, sia dell’art. 6 –bis della l. n.241/90 

e ss.mm.; 

- che è stato acquisito, con riferimento agli acquisti in parola, il codice CIG ZE9392469C; 

- che si procede all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d. lgs. n. 

50/2016 e ss.mm., alla data del 01.01.2023, anche in pendenza della stipula del contratto; 

- che trattandosi di acquisto effettuato mediante mercato elettronico ai sensi dell’art. 32 comma 10 del d.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. non è applicabile per la stipula contrattuale il termine dilatorio previsto dal comma 9 

del medesimo articolo;  

- che il servizio verrà finanziato con fondi propri della stazione appaltante; 

- che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per l'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune a 

favore della ditta Piero Lagomarsino (cod. forn.26707) per il servizio di “redazione menù e controllo 

refezione scolastica per l’anno 2023 (gennaio/dicembre) ad un importo complessivo di € 10.982,40 (oneri 

inclusi) avente come termine finale il pagamento delle fatture a 30 giorni dal ricevimento sdi al codice ipa 

comunale previa verifica della regolarità contributiva (durc). 

 

D E T E R M I N A  

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. di aggiudicare mediante negoziazione mepa n. 3358360 su piattaforma Me.P.A. e affidare il servizio di 

redazione menù e controllo refezione scolastica per l’anno 2023 (1°gennaio/31 dicembre) alla ditta Piero 

Lagomarsino (cod. forn. 26707) per l’importo complessivo di € 10.982,40 oneri compresi;    

 

3.  di impegnare la somma complessiva pari di € 10.983,00 (arrotondato) negli appositi capitoli di bilancio 

2023 così come segue: 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2023 18540 1.03.02.15.999  1.146,00 1633 2023_3302 26707 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2023 18240 1.03.02.15.999  1.245,00 1617 2023_3301 26707 

 
Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2023 8450 1.03.02.15.006  8.592,00 

 

1560 2023_2901 26707 

 

 

4. di imputare i succitati impegni di spesa di totale € 10.983,00 sull’esercizio finanziario 2023 in base al 



sorgere dell’obbligazione di pagare; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta affidataria invitandola alla sottoscrizione del contratto 

predisposto dal sistema M.e.P.A.; 

 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redigere menù adeguati al servizio 

mensa e verificare la qualità dei prodotti utilizzati e dei processi di produzione dei pasti;  

- il contratto ha per oggetto: il servizio di redazione menù e controllo mense; 

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica, secondo le modalità previste nel Me.P.A.; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: nei documenti trasmessi a mezzo della trattativa diretta con la 

ditta;  

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico e per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 

4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

ms/bc             

 

Il Dirigente del Settore servizi istituzionali e alla persona 

Stefania Rossignoli
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


